16.2.1 Conforme prevê a Portaria GM/MS Nº 2.634/2023, os valores referentes à parcela de dezembro
do piso dos profissionais da enfermagem do ano de 2023, fica o Município obrigado ao repasse, em
parcela única, após assinatura do presente aditivo, no valor de R$ 209.533,64 (duzentos e nove mil
quinhentos e trinta e três reais e sessenta e quatro centavos), conforme planilha SEI 27641012.

16.2.2 Conforme prevê a Portaria GM/MS Nº 3.113/2024, os valores referentes à parcela de janeiro do
piso dos profissionais da enfermagem do ano de 2024, fica o Município obrigado ao repasse, em
parcela única, após assinatura do presente aditivo, no valor de R$ 225.665,29 (duzentos e vinte e cinco
mil seiscentos e sessenta e cinco reais e vinte e nove centavos), conforme planilha SEI 27631599.

16.2.3 O presente Termo Aditivo autoriza a realização de repasses futuros, de acordo com as
transferências realizadas pela União, condicionados à publicação das novas portarias e
disponibilização orçamentária, a qual será informada no processo 23.0.000158642-4.